
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 24 de Janeiro de 2022                                                                                                 Edição Nº: 215 

 

 

  

   

1 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 
DECRETO  N.º 07/2022 

 
 
 

              EMENTA: Exonera Servidor em cargo efetivo e dá outras providências. 
  
 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr, DEODATO MATIAS, 
no uso de suas atribuições conferidas pelas Leis Municipal nº 297/2008, de 02 de janeiro de 2.008, e  
359/2010, de 08 de julho de 2.010,   

 
DECRETA 

 
 

Art. 1º -  Exonerar a pedido em 17/01/2022, conforme pedido protocolado sob nº 
26/2022,  FABIENE BARBOSA DA SILVA,  cargo de provimento efetivo  de   Agente de Combate à 
Endemias, carga horária de 40 h/semanal,  candidata  aprovada  no  concurso Público  da Prefeitura 
Municipal de Arapuã, realizado através do Edital  001/2016, de 19 de fevereiro de 2016, homologado 
através do decreto 026/2016. 

  
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 
    

Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã, aos dezessete  dias  do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e dois. 

 
                         
 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito do Município de Arapuã 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/01/2022 às 22:17:57

                               1 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 24 de Janeiro de 2022                                                                                                 Edição Nº: 215 

 

 

  

   

2 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

Adjudico o resultado da Licitação modalidade TOMADA DE PREÇO nº 06/2021 com abertura em 
30/12/2021, a favor da proponente vencedora abaixo discriminada para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, 
POR EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, 
PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DO MURO DE ARRIMO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ARAPUÃ-
PR., seguindo o projeto básico, conforme segue: 
 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

M P MACHADO ADDI – CAFÉ 
DA FAMILIA LTDA 

R$ 76.657,65 (Setenta e seis 
mil seiscentos e cinquenta e 
sete reais e sessenta e cinco 
centavos). 

Mediante a apresentação de 
documento fiscal 
correspondente aos itens 
entregues. 

 
Arapuã, 24 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 
 

Deodato Matias 
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/01/2022 às 22:17:57

                               2 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 24 de Janeiro de 2022                                                                                                 Edição Nº: 215 

 

 

  

   

3 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, Deodato Matias, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
Homologar a Presente Licitação nestes termos: 
Adjudico o resultado da Licitação modalidade TOMADA DE PREÇO nº 06/2021 com abertura em 
30/12/2021, a favor da proponente vencedora abaixo discriminada para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, 
POR EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, 
PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DO MURO DE ARRIMO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ARAPUÃ-
PR., seguindo o projeto básico, conforme segue: 
 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

M P MACHADO ADDI – CAFÉ 
DA FAMILIA LTDA 

R$ 76.657,65 (Setenta e seis 
mil seiscentos e cinquenta e 
sete reais e sessenta e cinco 
centavos). 

Mediante a apresentação de 
documento fiscal 
correspondente aos itens 
entregues. 

 
Arapuã, 24 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

Deodato Matias 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/01/2022 às 22:17:57

                               3 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 24 de Janeiro de 2022                                                                                                 Edição Nº: 215 

 

 

  

   

4 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 
 
Em anexo: 
 
 
RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM 
PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/01/2022 às 22:17:57

                               4 / 7



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

1,00

LIQUIDADAS

01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,00697.905,6153.248,92 55.724,62 53.830,04 56.178,65 56.445,75 59.359,76 56.401,10 58.439,48 56.401,10 56.401,10 54.533,96 80.941,13DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,00697.905,6153.248,92 55.724,62 53.830,04 56.178,65 56.445,75 59.359,76 56.401,10 58.439,48 56.401,10 56.401,10 54.533,96 80.941,13Pessoal Ativo

0,00572.864,6743.801,78 45.886,31 44.333,38 46.258,47 46.275,07 48.672,00 46.230,42 47.901,22 46.230,42 46.230,42 44.699,98 66.345,20     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00125.040,949.447,14 9.838,31 9.496,66 9.920,18 10.170,68 10.687,76 10.170,68 10.538,26 10.170,68 10.170,68 9.833,98 14.595,93     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     IRRF

0,00697.905,6153.248,92 55.724,62 53.830,04 56.178,65 56.445,75 59.359,76 56.401,10 58.439,48 56.401,10 56.401,10 54.533,96 80.941,13DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

20.099.398,38RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

20.099.398,38RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

697.905,61DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 3,47%

1.205.963,90LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

1.145.665,71LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

1.085.367,51LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/01/2022 às 22:17:57

                               5 / 7



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 2 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

1,00

LIQUIDADAS

01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

Presidente

CARLOS CESAR VIEIRA

Contador

ANTONIO OSNI MATHIAS

CRC: PR - 047238/O-0

VANILDA APARECIDA PEREIRA DE
CASTRO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/01/2022 às 22:17:57

                               6 / 7



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2021 À 12/2021

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Presidente

CARLOS CESAR VIEIRA

Contador

ANTONIO OSNI MATHIAS

CRC: PR - 047238/O-0

VANILDA APARECIDA PEREIRA DE
CASTRO

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/01/2022 às 22:17:57

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2022-01-24T22:17:57-0300




